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Communiqués

Enquête mensuelle sur les
industries manufacturières
Février 2011

Les ventes des fabricants ont baissé de 1,5 %
(-720 millions de dollars) en février pour se chiffrer
à 47,1 milliards de dollars, après avoir enregistré
une croissance de 4,4 % en janvier. Même si la
diminution des ventes a été généralisée, la baisse était
principalement concentrée dans l’industrie du matériel
de transport au centre du Canada.

Les ventes des fabricants en dollars constants ont
diminué de 2,3 % en février, après avoir connu une
hausse de 5,4 % en janvier.

Une baisse des ventes a été observée
dans 15 des 21 industries, représentant 71,0 % de
l’ensemble de l’industrie de la fabrication.
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1. Données désaisonnalisées.
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Baisses des ventes principalement concentrées
dans l’industrie du matériel de transport

Les baisses des ventes étaient principalement
concentrées dans les industries de l’assemblage
de véhicules automobiles, des pièces de véhicules

Note aux lecteurs

Toutes les données qui figurent dans le présent communiqué
sont désaisonnalisées et sont exprimées en dollars courants, à
moins d’avis contraire.

Statistique Canada publiera les données mensuelles
révisées sur les industries manufacturières le 16 mai,
conformément aux pratiques établies. Les ventes de
produits fabriqués, les stocks et les commandes en dollars
courants et constants seront révisées rétroactivement jusqu’à
janvier 2007 pour les données non désaisonnalisées et jusqu’à
janvier 2004 pour les données désaisonnalisées.

Les révisions sont fondées sur trois sources. Les données
mensuelles ont été comparées à la plus récente information
disponible tirée de l’Enquête annuelle sur les manufactures
et l’exploitation forestière (EAMEF). Des révisions ont été
apportées aux données mensuelles pour accroître leur
cohérence par rapport à l’EAMEF. Des révisions fondées sur de
nouveaux renseignements fournis par les répondants et sur des
données administratives plus récentes ont été effectuées. Les
paramètres de la désaisonnalisation ont également été révisés
et mis à jour.

Les données révisées seront offertes dans CANSIM.
Le groupe des biens non durables comprend les secteurs

de l’alimentation, des boissons et des produits du tabac,
des usines de textiles, des usines de produits textiles, de
l’habillement, du cuir et des produits connexes, du papier, de
l’impression et des activités connexes de soutien, des produits
du pétrole et du charbon, des produits chimiques ainsi que des
produits en caoutchouc et en plastique.

Le groupe des biens durables comprend les secteurs
des produits du bois, des produits minéraux non métalliques,
des métaux de première transformation, de la fabrication de
produits en métal, des machines, des produits informatiques et
électroniques, du matériel, des appareils et des composants
électriques, du matériel de transport, des meubles et des
produits connexes ainsi que des activités diverses de fabrication.

Industries fondées sur la production
En ce qui concerne les industries de l’aérospatiale et

de la construction navale, on se fonde sur la valeur de la
production plutôt que sur celle des ventes de produits fabriqués.
Pour déterminer cette valeur, on ajuste la valeur mensuelle
des ventes de produits fabriqués en fonction de la variation
mensuelle des stocks détenus pour les produits en cours et les
produits finis fabriqués.

Les commandes en carnet sont des commandes qui feront
partie de ventes futures si les commandes ne sont pas annulées.

Les nouvelles commandes représentent les commandes
reçues, qu’elles soient vendues ou non durant le mois en cours.
Elles correspondent à la somme des ventes pour le mois en
cours et des variations dans les commandes en carnet entre le
mois précédent et le mois en cours.

automobiles ainsi que des pièces et des produits
aérospatiaux.
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Les ventes de l’industrie de l’assemblage de
véhicules automobiles ont reculé de 10,9 % en février
pour se chiffrer à 3,7 milliards de dollars, après avoir
enregistré une augmentation de 26,1 % en janvier.
L’importante progression affichée en janvier reflétait
les hausses substantielles de production de certaines
usines à la suite des ralentissements causés par
la température en décembre. Conformément à la
baisse enregistrée dans l’industrie de l’assemblage
de véhicules automobiles en février, les ventes de
l’industrie des pièces de véhicules automobiles ont
diminué de 7,9 %.

La production de l’industrie des pièces et des
produits aérospatiaux a connu une baisse de 11,3 %
pour se chiffrer à 1,1 milliard de dollars, reflétant ainsi
le ralentissement des activités de plusieurs usines.

Les ventes ont baissé de 4,5 % dans l’industrie
des machines pour se chiffrer à 2,5 milliards de dollars.
Malgré le repli, les ventes de l’industrie ont progressé
au cours de 9 des 12 derniers mois.

Contrebalançant ces baisses, les ventes ont
progressé de 23,1 % dans l’industrie des activités
diverses de fabrication. Des augmentations des ventes
ont également été observées dans les industries des
produits du pétrole et du charbon (+2,6 %), reflétant à
la fois des hausses de volume et de prix.

Le centre du Canada est en grande partie
à l’origine du déclin

La plupart des baisses des ventes ont été observées
dans le centre du Canada. Les ventes combinées de
l’Ontario et du Québec ont diminué de 646 millions de
dollars en février.

En Ontario, les ventes ont baissé de 1,6 % pour se
chiffrer à 21,7 milliards de dollars, après avoir connu
une augmentation de 5,6 % en janvier. Cette baisse
est principalement attribuable à la diminution de 11,3 %
des ventes de l’industrie de l’assemblage de véhicules
automobiles et au recul de 8,2 % de l’industrie des
pièces de véhicules automobiles. Une augmentation
importante de 42,5 % dans l’industrie des activités
diverses de fabrication et une hausse de 7,9 % dans
l’industrie des produits du pétrole et du charbon ont
permis de réduire l’ampleur de la baisse provinciale.

Les ventes ont baissé de 2,5 % au Québec pour se
chiffrer à 11,5 milliards de dollars, ce qui constitue un
deuxième déclin en cinq mois. Un recul de 23,7 % dans
la production de l’industrie des pièces et des produits
aérospatiaux était à l’origine de la majeure partie de
la baisse provinciale. Les industries des produits du
bois (-9,4 %), des produits chimiques (-5,3 %) et des
machines (-6,6 %) ont aussi enregistré des diminutions
des ventes. Une augmentation des ventes de 6,7 %
observée chez les fabricants de produits du pétrole et
du charbon a en partie compensé la baisse au Québec.

Les ventes ont baissé à Terre-Neuve-et-Labrador
(-20,0 %) ainsi qu’au Nouveau-Brunswick (-7,5 %) en
février. Dans chacune de ces provinces, les diminutions
des ventes déclarées par les fabricants des industries
des biens non durables étaient en majeure partie à
l’origine des baisses.

En revanche, les ventes de l’Alberta se sont accrues
de 1,4 % pour se chiffrer à 5,5 milliards de dollars. Cette
hausse est principalement attribuable à l’augmentation
des activités dans l’industrie des produits du pétrole et
du charbon (+9,5 %).

Les niveaux des stocks diminuent légèrement

Les stocks des fabricants ont légèrement baissé
de 0,3 % en février pour se chiffrer à 61,6 milliards de
dollars, ce qui représente une première diminution en
cinq mois. Des baisses de stocks ont été déclarées
dans 10 des 21 industries, la baisse la plus importante
étant celle de l’industrie des produits du pétrole et du
charbon (-7,3 %). Des volumes réduits de pétrole brut
ont été enregistrés par certaines raffineries. Les baisses
des industries de matériel de transport (-2,3 %) et des
aliments (-1,2 %) ont aussi contribué aux diminutions
globales de stocks des fabricants.

Des niveaux de stocks accrus ont été déclarés par
les fabricants de l’industrie des métaux de première
transformation (+2,8 %), reflétant à la fois des hausses
de prix et de volume. Les stocks ont aussi augmenté
dans les industries de la fabrication de produits
métalliques (+2,0 %), du papier (+3,8 %) et des produits
du bois (+2,6 %).
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Le ratio des stocks aux ventes a augmenté,
passant de 1,29 en janvier à 1,31 en février.
Malgré l’augmentation, le ratio des stocks a diminué
progressivement au cours de la dernière année.
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1. Données désaisonnalisées.

Les commandes en carnet augmentent

Les commandes en carnet totales ont augmenté
de 0,4 % pour atteindre 52,7 milliards de dollars en
février, soit une deuxième augmentation consécutive
après quatre mois de déclin. Des hausses ont été
enregistrées dans les industries des machines (+4,9 %),
de la fabrication de produits métalliques (+3,0 %) et des
métaux de première transformation (+10,8 %).

À l’exception de l’industrie des pièces et des
produits aérospatiaux, les commandes en carnet du
secteur de la fabrication se sont accrues de 1,2 %,
ce qui représente la plus forte augmentation depuis
octobre 2010. Dans l’industrie de l’aérospatiale, les
commandes ont baissé de 0,8 % pour se chiffrer
à 21,5 milliards de dollars, ce qui a effacé la majeure
partie de l’augmentation générale.

Un déclin de 4,7 % des commandes en carnet de
l’industrie des produits informatiques et électroniques a
aussi partiellement neutralisé l’augmentation générale
des commandes.
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Les commandes en carnet augmentent

1. Données désaisonnalisées.

Les nouvelles commandes ont diminué de 2,6 %
pour s’établir à 47,3 milliards de dollars en février. Parmi
les principales industries à l’origine du déclin figurent
celle des pièces et des produits aérospatiaux et celle des
véhicules automobiles.

Données stockées dans CANSIM : tableaux
304-0014, 304-0015 et 377-0008.

Tableau 304-0014 : Données du Canada (ventes,
stocks, commandes) par industrie.

Tableau 304-0015 : Ventes provinciales par
industrie.

Tableau 377-0008 : Ventes en dollars constants,
stocks et commandes.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2101.

Les données tirées de l’Enquête mensuelle sur
les industries manufacturières réalisée en mars seront
publiées le 16 mai.
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Pour obtenir plus de renseignements ou pour
commander des données, communiquez avec l’agent
de diffusion au 613-951-9497 ou composez sans
frais le 1-866-873-8789; télécopieur : 613-951-3877
(manufact@statcan.gc.ca). Pour en savoir davantage

sur les concepts, les méthodes et la qualité des
données, communiquez avec Benoit Germain
au 613-951-6422 (benoit.germain@statcan.gc.ca),
Division de la fabrication et de l’énergie.

Industries manufacturières : statistiques principales

Février
2010

Janvier
2011r

Février
2011p

Janvier
à

février
2011

Février
2010

à
février

2011
Données désaisonnalisées

millions de dollars variation en %1

Ventes des industries manufacturières (dollars
courants) 43 252 47 802 47 082 -1,5 8,9

Ventes des industries manufacturières (dollars
constants, 2002) 40 110 43 339 42 347 -2,3 5,6

Ventes des fabricants (dollars courants), sauf
des fabricants de véhicules automobiles, de
pièces et d’accessoires 38 089 41 875 41 744 -0,3 9,6

Stocks 59 749 61 720 61 561 -0,3 3,0
Commandes en carnet 52 868 52 458 52 661 0,4 -0,4
Commandes en carnet, sauf des fabricants

de véhicules automobiles, de pièces et
d’accessoires 52 348 51 855 52 070 0,4 -0,5

Nouvelles commandes 43 958 48 545 47 284 -2,6 7,6
Nouvelles commandes, sauf des fabricants

de véhicules automobiles, de pièces et
d’accessoires 38 803 42 568 41 959 -1,4 8,1

Ratio des stocks aux ventes 1,38 1,29 1,31 ... ...

r révisé
p provisoire
... n’ayant pas lieu de figurer
1. La variation en pourcentage est calculée en milliers de dollars pour les dollars courants et en millions de dollars pour les dollars constants.
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Ventes des fabricants par industrie
Grands groupes d’industries Février

2010
Janvier

2011r
Février

2011p
Janvier

à
février

2011

Février
2010

à
février

2011
Données désaisonnalisées

millions de dollars variation en %1

Fabrication d’aliments 6 745 7 061 6 962 -1,4 3,2
Boissons et produits du tabac 909 934 953 2,1 4,9
Usines de textiles 125 131 137 4,2 9,5
Usines de produits textiles 172 152 149 -1,8 -13,2
Fabrication de vêtements 187 218 214 -1,8 14,9
Produits en cuir et analogues 32 32 29 -9,4 -9,4
Produits en bois 1 570 1 646 1 604 -2,6 2,1
Fabrication du papier 2 110 2 225 2 186 -1,7 3,6
Impression et activités connexes de soutien 732 743 740 -0,4 1,2
Produits du pétrole et du charbon 5 469 6 337 6 503 2,6 18,9
Produits chimiques 3 854 3 965 3 941 -0,6 2,3
Produits en caoutchouc et en plastique 1 710 1 846 1 834 -0,7 7,2
Produits minéraux non métalliques 1 040 1 161 1 128 -2,8 8,4
Première transformation des métaux 3 195 3 924 3 944 0,5 23,4
Produits métalliques 2 422 2 772 2 713 -2,1 12,0
Machines 2 224 2 643 2 523 -4,5 13,4
Produits informatiques et électroniques 1 351 1 383 1 366 -1,2 1,1
Matériel, appareil et composants électriques 772 901 914 1,4 18,4
Matériel de transport 6 930 7 865 7 175 -8,8 3,5

Véhicules automobiles 3 540 4 099 3 654 -10,9 3,2
Carrosseries et remorques de véhicules

automobiles 238 293 292 -0,6 22,5
Pièces pour véhicules automobiles 1 622 1 827 1 683 -7,9 3,8
Produits aérospatiaux et leurs pièces 1 193 1 277 1 133 -11,3 -5,1
Matériel ferroviaire roulant 95 81 94 16,3 -1,5
Construction de navires et d’embarcations 106 89 95 7,0 -10,1

Meubles et produits connexes 865 901 881 -2,2 1,9
Activités diverses de fabrication 838 962 1 184 23,1 41,2
Industries des biens non durables 22 043 23 643 23 649 0,0 7,3
Industries des biens durables 21 209 24 158 23 433 -3,0 10,5

r révisé
p provisoire
1. La variation en pourcentage est calculée en milliers de dollars.

Ventes des industries manufacturières, provinces et territoires

Février
2010

Janvier
2011r

Février
2011p

Janvier
à

février
2011

Février
2010

à
février

2011
Données désaisonnalisées

millions de dollars variation en %1

Canada 43 252 47 802 47 082 -1,5 8,9
Terre-Neuve-et-Labrador 209 539 431 -20,0 106,8
Île-du-Prince-Édouard 100 98 102 4,2 2,1
Nouvelle-Écosse 744 886 921 3,9 23,7
Nouveau-Brunswick 1 356 1 704 1 576 -7,5 16,2
Québec 10 951 11 833 11 534 -2,5 5,3
Ontario 20 127 22 014 21 667 -1,6 7,7
Manitoba 1 124 1 233 1 254 1,7 11,6
Saskatchewan 899 930 927 -0,3 3,1
Alberta 4 808 5 414 5 489 1,4 14,2
Colombie-Britannique 2 930 3 146 3 176 0,9 8,4
Yukon 3 4 4 5,4 54,2
Territoires du Nord-Ouest et Nunavut 2 2 2 20,4 -15,9

r révisé
p provisoire
1. La variation en pourcentage est calculée en milliers de dollars.
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Ventes de véhicules automobiles
neufs
Février 2011

Le nombre de véhicules automobiles neufs vendus
a diminué de 0,6 % en février pour s’établir
à 130 843 unités. Les ventes plus faibles de camions
ont été à l’origine de cette baisse.
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Les ventes de véhicules automobiles neufs 
baissent en février

milliers d'unités

2008 2009 2010 2011

Selon les données provisoires de l’industrie, le
nombre de véhicules automobiles neufs vendus a
augmenté de 2 % en mars.

Les ventes de camions baissent en février, tandis
que celles des voitures particulières augmentent

Les ventes de camions (qui comprennent les
mini-fourgonnettes, les véhicules utilitaires sport,
les camions légers et lourds, les fourgonnettes et
les autobus) ont fléchi de 1,5 % pour se situer
à 73 181 unités en février, ce qui représente un repli
par rapport aux hausses affichées en janvier. Il s’agit
du troisième recul enregistré en cinq mois.

Les ventes de voitures particulières ont progressé
de 0,4 %, compensant en partie les pertes observées
en janvier. Cette hausse est attribuable aux ventes de
voitures particulières construites outre-mer, lesquelles
ont augmenté de 1,5 % après deux mois de baisse.
Quant aux ventes de voitures particulières fabriquées en
Amérique du Nord, elles ont légèrement fléchi de 0,2 %.

Note aux lecteurs

Un nouveau tableau CANSIM est maintenant accessible, soit
le tableau 079-0004 : Ventes de véhicules automobiles neufs,
Canada, provinces et territoires, non désaisonnalisées, annuel.

Les données mensuelles désaisonnalisées de 2010 seront
révisées à l’automne 2011 afin de les faire correspondre à la
somme des estimations non désaisonnalisées.
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Les ventes de camions diminuent

milliers d'unités
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Voitures particulières

Camions

Les ventes diminuent dans quatre provinces

Le nombre de véhicules automobiles neufs vendus
a diminué dans quatre provinces en février.

Au Québec, les ventes de véhicules automobiles
neufs ont régressé de 4,4 %, ce qui représente
un quatrième mois consécutif de déclin pour cette
province.

Des diminutions ont également été
observées au Nouveau-Brunswick (-6,9 %), à
Terre-Neuve-et-Labrador (-6,5 %) et en Saskatchewan
(-5,9 %).

En Ontario, les ventes ont progressé de 1,4 %,
renforçant les hausses enregistrées en janvier.

Dans la région composée de la
Colombie-Britannique et des territoires, les ventes de
véhicules automobiles neufs se sont accrues de 3,0 %.
Il s’agit d’une deuxième hausse mensuelle consécutive
dans cette région.

Données stockées dans CANSIM : tableaux 079-0003
et 079-0004.

Statistique Canada - No de Cat. 11-001-XIF 7



Le Quotidien, le 14 avril 2011

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2402.

Le numéro de février 2011 de la publication Ventes
de véhicules automobiles neufs (63-007-X, gratuite)
paraîtra bientôt.

Les données de mars sur les ventes de véhicules
automobiles neufs seront diffusées le 13 mai.

Pour obtenir plus de renseignements ou
pour commander des données, communiquez
avec les Services à la clientèle au 613-951-3549
ou composez sans frais le 1-877-421-3067
(detaillantsinfo@statcan.gc.ca). Pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec Mark Switzer au
613-951-7137, Division de la statistique du commerce.

Ventes de véhicules automobiles neufs

Février
2010

Janvier
2011r

Février
2011p

Février
2010

à
février

2011

Janvier
à

février
2011

Données désaisonnalisées

nombre de véhicules variation en %

Véhicules automobiles neufs 138 255 131 692 130 843 -5,4 -0,6
Voitures particulières 65 972 57 411 57 662 -12,6 0,4

Amérique du Nord1 36 746 34 702 34 618 -5,8 -0,2
Outre-mer 29 226 22 709 23 044 -21,2 1,5

Camions, fourgonnettes et autobus 72 283 74 281 73 181 1,2 -1,5
Véhicules automobiles neufs
Terre-Neuve-et-Labrador 2 679 2 851 2 665 -0,5 -6,5
Île-du-Prince-Édouard 470 429 461 -1,9 7,5
Nouvelle-Écosse 4 641 3 805 3 876 -16,5 1,9
Nouveau-Brunswick 3 527 3 206 2 985 -15,4 -6,9
Québec 37 129 35 205 33 660 -9,3 -4,4
Ontario 51 104 48 407 49 105 -3,9 1,4
Manitoba 4 106 3 856 3 886 -5,4 0,8
Saskatchewan 4 398 4 226 3 978 -9,5 -5,9
Alberta 17 424 16 836 16 970 -2,6 0,8
Colombie-Britannique2 12 777 12 871 13 257 3,8 3,0

Février 2010 Janvier 2011r Février 2011p
Février 2010 à

février 2011

Données non désaisonnalisées

nombre de véhicules variation en %

Véhicules automobiles neufs 101 788 86 320 98 133 -3,6
Voitures particulières 45 417 32 183 39 625 -12,8

Amérique du Nord1 24 871 18 972 23 454 -5,7
Outre-mer 20 546 13 211 16 171 -21,3

Camions, fourgonnettes et autobus 56 371 54 137 58 508 3,8
Véhicules automobiles neufs
Terre-Neuve-et-Labrador 1 693 1 546 1 684 -0,5
Île-du-Prince-Édouard 297 239 292 -1,7
Nouvelle-Écosse 3 242 2 303 2 796 -13,8
Nouveau-Brunswick 2 553 2 047 2 135 -16,4
Québec 26 476 19 905 24 045 -9,2
Ontario 37 427 31 588 36 807 -1,7
Manitoba 2 921 2 564 2 894 -0,9
Saskatchewan 3 187 3 131 2 840 -10,9
Alberta 13 770 13 124 13 784 0,1
Colombie-Britannique2 10 222 9 873 10 856 6,2

r révisé
p provisoire
1. Construites ou assemblées au Canada, aux États-Unis ou au Mexique.
2. Comprend le Yukon, les Territoires du Nord-Ouest et le Nunavut.
Note: Les chiffres ayant été arrondis, leur somme peut ne pas correspondre aux totaux.

8 Statistique Canada - No de Cat. 11-001-XIF



Le Quotidien, le 14 avril 2011

Indice des prix des entrées dans
l’agriculture
Troisième trimestre de 2010

Au troisième trimestre, l’Indice des prix des entrées
dans l’agriculture s’est accru de 0,3 % par rapport au
trimestre précédent. Cette augmentation fait suite à une
diminution de 0,2 % du premier trimestre au deuxième
trimestre de 2010.

La catégorie ayant le plus contribué à cette
augmentation trimestrielle au Canada est la production
animale, qui a affiché une hausse de 2,2 %.

La province de l’Alberta est celle ayant contribué
le plus à l’augmentation nationale, ayant enregistré une
croissance de 1,0 % au troisième trimestre.

Du troisième trimestre de 2009 au troisième
trimestre de 2010, les prix des entrées dans l’agriculture
pour le Canada ont diminué de 2,7 %. L’Ontario (-2,8 %)
a contribué le plus à la diminution des prix des intrants
agricoles durant cette période.

La production végétale (-9,6 %) est la catégorie
ayant subi la diminution la plus importante entre le
troisième trimestre de 2009 et le troisième trimestre
de 2010. Cette diminution est en grande partie liée au
recul du prix des engrais à la suite du sommet atteint
par les prix des produits fertilisants à la fin de 2008.

Nota : Jusqu’à 2007, l’Indice des prix des entrées
dans l’agriculture (IPEA) était publié annuellement, et
les renseignements géographiques fournis étaient
restreints. L’indice a été remanié depuis, et la
méthodologie utilisée pour compiler les données a
été modifiée. En plus des changements apportés à
la méthodologie, l’IPEA fait dorénavant l’objet d’une
diffusion trimestrielle et est davantage détaillé sur le
plan géographique.

L’IPEA utilise des sources de données nationales
pour certaines composantes importantes de l’indice (par
exemple l’amortissement de la machinerie ainsi que les
semences de céréales et d’oléagineux). En réalité, il
se peut que les prix des entrées fluctuent différemment
d’une province à l’autre. L’utilisateur doit faire preuve de
prudence dans l’interprétation des résultats.

Pour en savoir plus sur la nouvelle méthodologie
et pour consulter un document d’introduction à propos
de l’indice remanié, consultez la section «Définitions,
sources de données et méthodes» en cliquant sur le
numéro d’enquête 2305 figurant ci-dessous.

Données stockées dans CANSIM : tableau 328-0015.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2305.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour en
savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec les Services à
la clientèle au 613-951-4550 ou composez sans frais le
1-888-951-4550 (ppd-info-dpp@statcan.gc.ca), Division
des prix à la production. Télécopieur : 613-951-3117.

Indice des prix des entrées dans l’agriculture, selon la catégorie, Canada

Importance
relative1

Troisième
trimestre

de
2009r

Deuxième
trimestre

de
2010r

Troisième
trimestre

de
2010p

Deuxième
trimestre

au
troisième
trimestre

de
2010

Troisième
trimestre

de
2009

au
troisième
trimestre

de
2010

% (2002=100) variation en %

Total des entrées dans l’agriculture 100,00 127,3 123,5 123,9 0,3 -2,7
Bâtiments 9,36 127,8 130,9 133,1 1,7 4,1
Machinerie et véhicules automobiles 19,27 124,3 125,0 124,7 -0,2 0,3
Frais d’opérations généraux 15,33 124,8 124,0 123,6 -0,3 -1,0
Production végétale 23,17 157,8 144,2 142,6 -1,1 -9,6
Production animale 32,88 109,0 105,8 108,1 2,2 -0,8

r révisé
p provisoire
1. L’importance relative est basée sur une moyenne des valeurs de production de 2002 à 2005.
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Indice des prix des entrées dans l’agriculture, total, par région géographique
Importance

relative1
Troisième
trimestre

de
2009r

Deuxième
trimestre

de
2010r

Troisième
trimestre

de
2010p

Deuxième
trimestre

au
troisième
trimestre

de
2010

Troisième
trimestre

de
2009

au
troisième
trimestre

de
2010

% (2002=100) variation en %

Canada 100,00 127,3 123,5 123,9 0,3 -2,7
Est du Canada 44,21 126,4 121,5 121,9 0,3 -3,6

Terre-Neuve-et-Labrador 0,23 128,0 123,8 123,3 -0,4 -3,7
Île-du-Prince-Édouard 0,99 136,3 123,8 123,9 0,1 -9,1
Nouvelle-Écosse 1,15 132,9 124,2 126,0 1,4 -5,2
Nouveau-Brunswick 1,13 130,4 123,8 121,7 -1,7 -6,7
Québec 16,24 124,0 119,0 119,1 0,1 -4,0
Ontario 24,47 127,1 122,8 123,5 0,6 -2,8

Ouest du Canada 55,79 128,0 125,0 125,5 0,4 -2,0
Manitoba 9,96 129,0 123,5 124,1 0,5 -3,8
Saskatchewan 16,14 138,3 134,7 134,8 0,1 -2,5
Alberta 23,62 121,4 119,3 120,5 1,0 -0,7
Colombie-Britannique 6,06 124,3 123,8 122,3 -1,2 -1,6

r révisé
p provisoire
1. L’importance relative est basée sur une moyenne des valeurs de production de 2002 à 2005.

Indice des prix des services des loyers
commerciaux
Quatrième trimestre de 2010

L’Indice des prix des services des loyers commerciaux
a augmenté de 1,0 % au quatrième trimestre, à la suite
d’une hausse de 0,4 % au troisième trimestre.

D’une année à l’autre, l’indice a progressé de 2,1 %
au quatrième trimestre comparativement au même
trimestre en 2009.

95

100

105

110

115

DJ J J D

Indice des prix à la production pour les services : 
loyers commerciaux

indice (2006=100)

2008 201020092007
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Nota : Toutes les données qui figurent dans le présent
communiqué sont non désaisonnalisées et sont sujettes
à révision. Au moment de la diffusion des données
définitives du quatrième trimestre d’une année donnée,
les données définitives de tous les trimestres de cette
même année sont également publiées.

L’Indice des prix des services des loyers
commerciaux fait partie du programme des Indices
des prix à la production pour les services. Il s’agit d’un
indice mensuel qui est diffusé sur une base trimestrielle.
Les prix recueillis sont les loyers moyens mesurés selon
le prix au pied carré dans un échantillon d’immeubles
commerciaux. Les données servent à estimer un
indice de prix pour le secteur des services des loyers
commerciaux non résidentiels. L’indice peut être utilisé
de concert avec d’autres indices de services aux

entreprises afin de présenter de meilleures estimations
de la production réelle et de la productivité ainsi que
pour surveiller l’inflation dans le secteur des services.
Les indices existent à l’échelle du Canada seulement.

Données stockées dans CANSIM : tableau 332-0001.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 5123.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour en
savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec les Services à
la clientèle au 613-951-4550 ou composez sans frais le
1-888-951-4550 (ppd-info-dpp@statcan.gc.ca), Division
des prix à la production. Télécopieur : 613-951-3117.

Indice des prix à la production pour les services : loyers commerciaux

Importance
relative1

Quatrième
trimestre

de
2009

Troisième
trimestre

de
2010r

Quatrième
trimestre

de
2010p

Troisième
trimestre

au
quatrième

trimestre
de

2010

Quatrième
trimestre

de
2009

au
quatrième

trimestre
de

2010
% (2006=100) variation en %

Indice des prix à la production pour les services :
loyers commerciaux 100,00 104,9 106,0 107,1 1,0 2,1

r révisé
p provisoire
1. L’Indice des prix des services des loyers commerciaux est publié à l’échelle nationale sans détail par industrie et a donc une importance relative de 100.
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Statistiques trimestrielles sur l’aviation
civile
Deuxième trimestre de 2010 (données provisoires)

Il est maintenant possible de consulter les données
opérationnelles et financières du deuxième trimestre
sur l’aviation civile.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2712.

Les données sur l’aviation civile paraîtront plus
tard dans la publication Aviation : bulletin de service
(51-004-X, gratuite).

Pour obtenir plus de renseignements, pour
commander des tableaux de données ou pour en
savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec les Services à
la clientèle en composant sans frais le 1-866-500-8400
(statistiquesdutransport@statcan.gc.ca), Division des
transports. Télécopieur : 613-951-0009.

Approvisionnement des produits de
liquides du gaz naturel et de soufre en
provenance des usines de traitement
Octobre à décembre 2010

Il est maintenant possible de consulter les données
mensuelles sur l’approvisionnement des produits de
liquides du gaz naturel et de soufre en provenance des
usines de traitement pour la période allant d’octobre à
décembre.

Données stockées dans CANSIM : tableau 131-0002.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2198.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour en
savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec l’agent de
diffusion au 613-951-9497 ou composez sans frais le
1-866-873-8789 (energ@statcan.gc.ca), Division de la
fabrication et de l’énergie.
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Nouveaux produits et études

L’observateur économique canadien, avril 2011,
vol. 24, no 4
Numéro au catalogue : 11-010-X (HTML, gratuit)

Les prix sont en dollars canadiens et n’incluent
pas les taxes de vente. Des frais de livraison
supplémentaires s’appliquent aux envois à
l’extérieur du Canada.

Les numéros au catalogue se terminant par : -XWF,
-XIB ou -XIF représentent la version électronique offerte
sur Internet, -XMB ou -XMF, la version microfiche, -XPB
ou -XPF, la version papier, -XDB ou -XDF, la version
électronique sur disquette, -XCB ou -XCF, la version
électronique sur CD-ROM, -XVB ou -XVF, la version
électronique sur DVD-ROM et -XBB ou -XBF, une base
de données.

Pour commander les produits

Pour commander par téléphone, ayez en main :
• Le titre • Le numéro au catalogue • Le numéro de volume • Le numéro de l’édition • Votre numéro de carte de crédit.

Au Canada et aux États-Unis, composez le : 1-800-267-6677
Pour les autres pays, composez le : 1-613-951-2800
Pour envoyer votre commande par télécopieur,

composez le : 1-877-287-4369

Pour commander par la poste, écrivez à : Finances, immeuble R.-H.-Coats, 6e étage, Statistique Canada, Ottawa, K1A 0T6. Veuillez
inclure un chèque ou un mandat-poste à l’ordre du Receveur général du Canada/Publications. Au Canada, ajoutez 5 % de TPS et la
TVP en vigueur.

Pour commander par Internet, écrivez à : infostats@statcan.gc.ca ou téléchargez la version électronique en vous rendant au site Web
à www.statcan.gc.ca et de parcourir par « Ressource clé » > « Publications ».

Les agents libraires agréés et autres librairies vendent aussi les publications de Statistique Canada.

Bulletin officiel de diffusion des données de Statistique Canada
Numéro au catalogue 11-001-XIF.

Publié tous les jours ouvrables par la Division des communications et des services de bibliothèque,
Statistique Canada, Immeuble R.-H.-Coats, 10e étage, section G, 100 promenade Tunney’s Pasture,
Ottawa, Ontario K1A 0T6.

Pour consulter Le Quotidien sur Internet, visitez notre site à l’adresse http://www.statcan.gc.ca. Pour le
recevoir par courrier électronique tous les matins, envoyez un message à listproc@statcan.gc.ca. Laissez
en blanc la ligne de l’objet. Dans le corps du message, tapez : subscribe quotidien prénom et nom.

Publication autorisée par le ministre responsable de Statistique Canada. © Ministre de l’Industrie, 2011.
Tous droits réservés. Le contenu de la présente publication électronique peut être reproduit en tout ou en
partie, et par quelque moyen que ce soit, sans autre permission de Statistique Canada, sous réserve que la
reproduction soit effectuée uniquement à des fins d’étude privée, de recherche, de critique, de compte rendu
ou en vue d’en préparer un résumé destiné aux journaux et/ou à des fins non commerciales. Statistique
Canada doit être cité comme suit : Source (ou « Adapté de », s’il y a lieu) : Statistique Canada, année de
publication, nom du produit, numéro au catalogue, volume et numéro, période de référence et page(s).
Autrement, il est interdit de reproduire le contenu de la présente publication, ou de l’emmagasiner dans
un système d’extraction, ou de le transmettre sous quelque forme ou par quelque moyen que ce soit,
reproduction électronique, mécanique, photographique, pour quelque fin que ce soit, sans l’autorisation
écrite préalable des Services d’octroi de licences, Division des services à la clientèle, Statistique Canada,
Ottawa, Ontario, Canada K1A 0T6.
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